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Turyści doceniają naszą pracę, a to największa nagroda. Tym razem
zwrócono uwagę na sposób oznakowania szlaków pieszych w Drawieńskim
Parku Narodowym.

Ostatnio odwiedziła nas 45-cio osobowa grupa z Akademickiego Klubu Seniora z
Poznania. Uczestnicy tej wędrówki przeszli naprawdę długie kilometry trzymając się
szlaków, by nie zgubić drogi. Przypominamy, że jest gdzie „spacerować” - łączna
długość szlaków pieszych na terenie Drawieńskiego Parku Narodowego wynosi ok.
90 km. Dobre oznakowanie ścieżek jest więc kluczowe, aby turysta czuł się
komfortowo czyli bezpiecznie. Cieszymy się, że osiągnęliśmy cel, o czym napisali
nasi goście:

…” Bardzo dziękujemy (…) uczestnicy wycieczki byli zachwyceni jesienną szatą
lasów Drawieńskiego Parku Narodowego (…). W grupie wycieczkowej były osoby
m.in. zajmujące się znakowaniem szlaków turystycznych w Wielkopolsce i w
Sudetach. W ich imieniu i własnym proszę przyjąć wyrazy wysokiego uznania za
bardzo estetyczne i wzorowo wyznakowane i zaopatrzone w drogowskazy- 
turystyczne szlaki na terenie DPN.”
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Z pozdrowieniami,
Włodzimierz Łęcki.

Bardzo dziękujemy za te miłe słowa.

Zapraszamy na szlaki Drawieńskiego Parku Narodowego. Na tych pięknych
ścieżkach znajdą Państwo zdrowie, wytchnienie, odpoczynek i inspiracje.

 

Dla przypomnienia – kilka informacji:

szlaki piesze DPN, udostępnione przez cały rok, nieodpłatnie, od świtu do
zmierzchu również do uprawiania turystyki rowerowej oraz biegów
narciarskich,
ruch pieszy na terenie DPN, odbywać się może jedynie po wyznaczonych
szlakach pieszych,
oznakowania wykonano zgodnie z instrukcją dla szlaków turystycznych PTTK
kolor szlaku nie ma nic wspólnego z trudnością, lecz z jego ważnością i
przebiegiem
Turysto, pamiętaj!  Dla zachowania bezpieczeństwa unikaj spacerów po lesie
w trakcie burzy i silnych wiatrów. Nie szukaj schronienia pod koronami
drzew, a zimą uważaj na okiść lodową
oznakowania mają zapewnić bezpieczne i spokojnie dotarcie do celu (znaki
na szlakach pieszych wykonywane na białym tle w kolorach :czerwonym,
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niebieskim, zielonym, żółtym i czarnym),
sieć szlaków pieszych w DPN została zaprojektowana i wyznaczona tak, by z
jednej strony umożliwić poznanie krajobrazów Parku, a z drugiej zapewnić
ochronę jego przyrody

Szczegółowy opis szlaków znajdziesz tutaj: http://dpn.pl/szlaki-turystyczne
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